

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghi Dương năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-SNNMT ngày 26/5/2026 của Sở nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 697/QĐ-BNNMT ngày 27/02/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Kế hoạch số 75/KH-SNNMT ngày 26/5/2026 của Sở nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Tiếp tục nâng cao chất lượng an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước của các ban, ngành, đơn vị về chất lượng ATTP đảm bảo đúng thẩm quyền, trách nhiệm quy định tại Quyết định số 214/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, Quyết định số 1717/2026/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm và hiểu biết của người tiêu dùng thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Giao nhiệm vụ cụ thể để các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư thực hiện có hiệu quả công tác quản lý về ATTP.

- Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP nông, lâm, thủy sản.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong công tác tổ chức, triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đồng thời huy động sự tham gia, phối hợp của cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn toàn xã.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm

an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố năm 2026; Kế hoạch số 45/KH-BCDP ngày 17/4/2026 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; Kế hoạch số 52/KH-SNNMT ngày 16/4/2016 về Kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm đối với nông, lâm, thủy sản thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn thành phố năm 2026; Kế hoạch số 25/KH-SNNMT ngày 26/02/2026 về giám sát an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Văn bản số 1572/VP-VX ngày 10/02/2026 của UBND thành phố về việc tăng cường công tác giám sát, bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; Văn bản số 325/UBND-NC ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục rà soát, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố; Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 7/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc chấn chỉnh công tác kiểm soát giết mổ; nhằm tăng cường quản lý, kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các vi phạm, không để phát sinh nguy cơ mất an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quy định tại Quyết định số 214/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quyết định số 1717/2026/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Xây dựng và ban hành các văn bản để chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị trường nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, thông tin, truyền thông về chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật kiến thức về chất lượng, ATTP, hướng dẫn người dân lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ, góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng. Giới thiệu cách làm hay, lan tỏa mô hình tiêu biểu về sản xuất, sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên hệ thống truyền thanh của xã tới người dân, doanh nghiệp; tăng cường vận động nhân dân tích cực tham gia, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ.

- Tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ trong chế biến, xây dựng thương hiệu, đăng ký nhãn hiệu và kết nối tiêu thụ sản phẩm.

3. Triển khai công tác đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường; tăng cường kiểm tra, hậu kiểm, giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm quy định về chất lượng, an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, bảo quản, kinh doanh nông lâm thủy sản.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, các chương trình, kế hoạch, đề án... đã ban hành về đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn thành phố” và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 2116/VP-NNMT ngày 02/3/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Triển khai và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ tại các vùng trọng điểm gắn với bảo đảm chất lượng, ATTP; biểu dương gương điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản chất lượng và ATTP.

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2026 nhằm đẩy mạnh phát triển các sản phẩm OCOP, góp phần phát triển kinh tế khu vực nông thôn, nâng cao thu nhập, đời sống cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tăng tỷ lệ tiêu thụ hàng hóa nông, lâm, thủy sản Việt Nam qua các kênh phân phối hiện đại (siêu thị, cửa hàng tiện lợi...).

- Triển khai ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

- Kiểm tra, phát hiện và xử lý triệt để các vụ vi phạm về kinh doanh, sử dụng, lạm dụng vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông nghiệp không đảm bảo ATTP, gian lận thương mại về chất lượng, nguồn gốc xuất xứ của sản phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn theo quy định tại Quyết định 214/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp & PTNT đảm bảo tỷ lệ ký cam kết tuân thủ quy định an toàn thực phẩm đạt từ **97%** trở lên.

- Triển khai ngay các hoạt động quản lý (công bố chất lượng sản phẩm; thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát,

hậu kiểm theo thẩm quyền...) đối với cơ sở có giấy đăng ký kinh doanh (trừ tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên) theo Quyết định 214/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố và Quyết định số 1717/2026/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố do Chi cục Phát triển nông thôn bàn giao. Đảm bảo tỷ lệ (%) cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản có giấy đăng ký kinh doanh do cấp huyện, cấp xã cấp được chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đạt **từ 97% trở lên**.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị trực thuộc trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm (khi có yêu cầu).

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, ban, ngành liên quan trong việc kiểm tra, thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản (khi có yêu cầu).

- Kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết, xử lý các cơ sở vi phạm cam kết theo quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6, Thông tư số 17/2018/TT- BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Quản lý hoạt động của cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ theo quy định tại Khoản 2, Điều 69, Luật Thú y năm 2015; tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP và kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, các bếp ăn nhóm trẻ gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống do cấp xã quản lý, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống di động (*cỗ cưới hỏi, đám hiếu...*) theo quy định.

- Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (đối với lĩnh vực do Phòng phụ trách) theo quy định.

- Chủ trì, chỉ đạo Trạm y tế triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định.

- Rà soát, thống kê bổ sung danh sách nguồn cung ứng thực phẩm tươi sống cho các cơ sở chế biến suất ăn, các bếp ăn tập thể và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tập trung, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng vật tư nông nghiệp và bảo đảm an toàn thực phẩm trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, khai thác thủy sản cho cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và người sản xuất nông nghiệp và thủy sản; công khai các hành vi và cơ sở vi phạm, kết quả xử lý vi phạm. Đưa tin về các cơ sở sản xuất, kinh doanh làm tốt công tác bảo đảm ATTP, các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

4. Các thôn khu dân cư

- Tuyên truyền nhân dân trong việc chấp hành các quy định về ATTP; rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh thực phẩm, chế biến thực phẩm trên địa bàn thôn, tổng hợp số liệu gửi về UBND xã (*qua phòng Kinh tế xã để tổng hợp*) **trước ngày 15/6/2026**.

- Phối hợp với phòng Kinh tế tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở không có Giấy đăng ký kinh doanh thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đảm bảo ATTP.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2026; tổ chức cho hội viên xây dựng mô hình, vận động nhân dân ký cam kết và thực hiện sản xuất thực phẩm an toàn theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

6. Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn

Tuân thủ các điều kiện bảo đảm an toàn đối với thực phẩm nông, lâm, thủy sản; bảo đảm an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất và chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm do cơ sở sản xuất. Chủ động nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị sản xuất, tham gia đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, hệ thống quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm tiên tiến.

7. Chế độ báo cáo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, định kỳ trước ngày 20 hàng tháng (*báo cáo tháng - báo cáo tiến độ ký cam kết*), báo cáo 6 tháng (*trước ngày 20/5*), báo cáo năm (*trước ngày 20/12*), về UBND xã (*qua Kinh tế xã*) để tổng hợp, báo cáo UBND xã và Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2026 trên địa bàn xã Nghi Dương; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn dân cư được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận::

- Sở NN và MT;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

(b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Tuấn